1

中国新闻技术工作者联合会
中国新闻技联 [2025] 通字第 04 号 签发人：罗 毅

关于申报 2025 年 “王选新闻科学技术奖”

（进步奖）的通知

各有关单位：

根据中国新闻技术工作者联合会《王选新闻科学技术奖奖励条例》，

将开展 2025 年“王选新闻科学技术奖”（进步奖）评选活动。

“王选新闻科学技术奖”是我国新闻出版传媒业界唯一的全国性跨

媒体的科技奖项，是全国评比达标表彰工作协调小组办公室批准公布的

评比达标表彰保留项目，所有获奖项目均在科技部国家科学技术奖励工

作办公室备案。“王选新闻科学技术奖”评选活动得到了社会各界高度重

视和支持及广大新闻出版传媒科技工作者踊跃参与，为我国新闻出版传

媒行业战略转型起到了积极的导向和推动作用，为广大新闻出版传媒科

技工作者提供了展现才华的平台。

2025 年申报“王选新闻科学技术奖”（进步奖）的项目，应能体现

出近两年来我国新闻出版传媒科技进步的最新成果，着重奖励在媒体技

术创新与应用有突出成果的项目。

为了进一步营造出一个激励创新、尊重人才、尊重知识的良好氛围，

更有力地推动我国新闻出版传媒科技事业的发展和进步，希望有关单位

接到本通知后，能积极参与 2025 年度“王选新闻科学技术奖”（进步奖）

项目申报。现将有关事宜通知如下：

一、申报 2025 年“王选新闻科学技术奖”（进步奖）：

1．申报条件：

2

（1）凡符合《王选新闻科学技术奖奖励条例》和《王选新闻科学技术

奖（进步奖）奖励办法》的奖励范围的项目，均可申报参评。有关《王

选新闻科学技术奖励条例》和《王选新闻科学技术奖（进步奖）奖励办

法》请查阅中国新闻技术工作者联合会网站：www.capt.cn。

（2）自 2023 年 1月 1日以后通过技术验收的项目，申报项目应自验

收后正常运行 3 个月以上；申报一等奖的项目应由厅局级单位或中国新

闻技术工作者联合会组织鉴定；往届已经申报过的项目不得重复申报。

（3）每个单位申报项目总数不得超过 10 个，其中申报一等奖项目不

得超过 4 个。

（4）各单位对申报奖励项目材料的完整性、真实性进行严格审核，

并对推荐一等奖的项目给出先后排序。

（5）认真填写《王选新闻科学技术奖（进步奖）推荐书》和《项目

模板》，明确申报等级。

（6）特等奖项目不在申报之列，由评审委员会从一等奖项目中推荐，

再由专家组评审，结果报中国新闻技术工作者联合会审定。

（7）评选结果将在中国新闻技术工作者联合会网站（www.capt.cn）

公示和发布。

2．申报程序：

申报者首先要填写《王选新闻科学技术奖（进步奖）推荐书》和《项

目模版》（中国新闻技术工作者联合会网站 www.capt.cn 下载），并附上

申报规定的技术文档，由申报单位归口向中国新闻技术工作者联合会奖

励办公室申报。

3．申报的技术文档：

申报一等奖需要提交技术文档：立项文件、工作报告、技术报告、

技术验收报告、用户使用报告、技术查新报告、鉴定报告等文件。

申报二、三等奖需要提交技术文档：立项文件、工作报告、技术报

告、技术验收报告、用户使用报告等文件。

http://www.capt.cn上公示_x0003_bing
http://www.capt.cn上公示_x0003_bing
http://www.capt.cn

3

4．申报材料提交方式：

使用电子邮件，盖有公章的文档页以 PDF 格式提交。提交的文档

应有《王选新闻科学技术奖（进步奖）推荐书》《项目模板》和技术

文档等文件。

5．申报注意事项：

（1）按照《王选新闻科学技术奖（进步奖）推荐书》和技术文档的

“填写说明”要求，填写申报文件。

（2）申报单位将申报项目统一列表，注明项目申报负责人的姓名、

电话、手机号、邮箱。

6.申报截止日期：

2025 年 5 月 31 日，以电子邮件发送时间为准（不受理纸质文件），

逾期不予受理。

7.奖励：对所有获奖项目和个人颁发荣誉证书。

二、联系人及联系方式：

1.高 沁（平面媒体）联系电话：010-63076594，13901328537（微

信同号），电子邮箱：454891256@qq.com

2.陈德林（广电）联系电话：010-63076594，13621235782（微信同

号），电子邮箱：chendelin0609@qq.com

3.赵国旭（出版）联系电话：010-63076058，13693343104（微信同

号），电子邮箱：cdrmtjs@126.com

中国新闻技术工作者联合会

2025 年 2 月 28 日